
ESTADO DO CEARÂ , r ^
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO £5 PáaV  O

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENGIA «
P R E F E I T U R A

Terra de to d o s  nós

JUSTIFICATIVA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE.

A contratação aqui pretendida sem efetuada com os seguintes fornecedores: MART CELL 
EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA e RILAMI FERREIRA DA SILVA, tendo 
em vista que registraram os menores preços na licitação, os quais são vantajosos para 
Administração, consoante pesquisa de preços realizada pelo setor competente.

Ocorre que a SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SCO AL, efetuou 
através de Pregão na forma Presencial, Registro de Preços, para materiais permanentes.

Urge então a necessidade desta Secretaria em contratar itens similares afim de proporcionar 
um ambiente de trabalho mais digno e confortável para seus colaboradores.

Para tanto, a SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA deveria em suma, 
realizar as pesquisas de preços visando a contratação. Outrossim, após a realização destas 
pesquisas de preços verificou-se que é mais vantajoso do ponto de vista financeiro, 
ADERIR aos preços registrados na Ata de Registro de Preços sob o n°ST-PP008/ 19-SRP.

Por conseguinte, verificamos que as empresas detentoras dos preços registrados atendem a 
nossa necessidade e comprovara no processo sua qualificação economico-financeira, e de 
regularidade fiscal e trabalhista dentro do que exige a Lei, a fim de garantir ao erário uma 
boa e segura contratação.

Portanto, considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na Ata de Registro de 
Preços aludida, a SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, opta por aderir a 
itens da Ata de Registro de Preços: ST-PP008/ 19-SRP oriunda do PREGÃO 
PRESENCIAL ST-PP008/ 19-SRP.

Independência - Ceará, 14 de novembro de 2019.

ANTONIO LINDÔMAR GALVAO NOBREGA
Secretário de Agricultura e Pecuária

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CN PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Teira de todos nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

TERMO DE ADESAO

f  Pág

V -  }

PROCESSO:
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° ST-PP008/19-SRP, DE 19 de 
setembro de 2019.
PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, DE 14 de agosto de 2019. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA/CE

Considerando que o presente Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços 
obedeceu a todas as normas legais recomendadas em conformidade com a Lei n°. 
10.520/2002, de 17 de julho de 2002, Decreto n°. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, em seu 
artigo 22, subsidiariamente com o disposto na Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
alterações posteriores, e demais normas pertinentes;

Considerando a Adesão à Ata de Registro de Preços n° ST-PP008/ 19-SRP, da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SCO  AL 
DESTE MUNICÍPIO, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, de 14 de 
agosto de 2019.

Considerando a Solicitação, datada em 01 de novembro de 2019, expedido por a 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA de Independência, na categoria de 
Orgao Não Participante, ao ORGÃO GERENCIADOR, 
no qual solicita permissão para aderir aos itens 01 e 05, onde as empresas Mart Cell 
Equipamentos de Telefonia LTDA e Rilami Ferreira da Silva, consagram-se vencedoras.

Considerando a resposta do ORGAO GERENQADOR que autorizou a 
Adesão da Ata de Registro de Preços referente aos itens quantitativos solicitados;

Considerando o TERMO DE ACEITE das empresas detentoras da referida Ata de 
Registro de Preços:

MART CELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA, sediada à Tv Floriano 
Peixoto, 39, Centro, Tamboril/ce, CEP: 63.750-000

RILAMI FERREIRA DA SILVA, sediada à Rua Doutor Justa Araújo, 1150, Itaperi, 
Fortaleza/ce -  CEP: 60.714-100.

Consubstanciado, por fim, nos Principios da Legalidade, da Economia Processual, da 
Publicidade e da Eficiência.

RESOLVE:

Aderir a Ata de Registro de Preços n° ST-PP008/ 19-SRP, de 19 de setembro de 
2019. Oriunda do Pregão Presencial N° ST-PP008/19-SRP, de 14 de agosto de 2019,

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CN PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de to d o s  nós

realizado pela SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, quanto ao 
fornecedor a seguir:

S  MART CELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTD A; 
✓ RILAMI FERREIRA DA SILVA

INDEPENDÊNCIA/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

Atenciosamente,

ANTONIO LINDOMÂR GALVÁO NOBREGA
Secretário de Agricultura e Pecuária

TESTEMUNHAS:

U&Wonj/Q xkv AjjrrOi Aa
Nome: _ V  _ ^
CPF: 662> • 0 5  5  ~ H i

Nome: ^ a  . V l ~
CPF: I&D5'  J  7 -  % J2

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CN PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A  

Terra de to d o s  nós

Pág O
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

«D ■ < # ***

A SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, através de seu Secretário, Sr. ANTONIO 
LINDOMAR GALVÃO NÓBREGA, no uso de suas atribuições legais e considerando haver a 
Comissão de Licitação e Pregão, cumprindo todas as exigências para a abertura do Processo de 
Carona n9 AP-ARP001/19, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE 
INDEPENDÊNCIA/CE, decorrente da Ata de Registro de Preços n5 ST-PP008/19-SRP de 19 de 
setembro de 2019, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, de 14 de agosto de 
2019 da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, vem RATIFICAR o presente 
processo administrativo, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Fica RATIFICADO o presente Processo de Adesão ao Registro de Preços n9 AP-ARP001/19, em 
favor da seguinte empresa e com o respectivo valor:

EMPRESA: MART CELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA
ENDEREÇO: TV FLORIANO PEIXOTO, 39, CENTRO, TAMBORIL/CE, CEP: 63.750-000
CNPJ N9: 11.093.169/0001-50

ITEM | ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE TOTAL MARCA VR.UNIT VR.TOTAL
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIP. DIVERSOS (4.4.90.52.34

1

AR CONDICIONADO 12.000 BTUS - TIPO SPLIT; 
CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; PARA 
AMBIENTES DE ATÉ 20 METROS QUADRADOS; 
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 12000 
BTU/H E 3270W; POTÊNCIA MAXIMA: 1056W; 
ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE 
ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)6.1; 
VAZÃO DE AR (M VH)700; GÁS 
REFRIGERANTE: R-410A; SERPENTINA COM 
TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM 
CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: 
HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO 
COMPRESSOR: ROTATIVO; CONTROLE DA 
DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA 
BAIXO)AUTOMÂTICO; NÍVEL DE RUÍDO 
INTERNO: 54DB/A; COR DA EVAPORADORA: 
BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE 
VENTILAÇÃO; PAINEL DE LED COM 
ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA 
TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO 
APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE 
AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A 
SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; 
FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TURBO, HOLD E 
TIMER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR 
(ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; 
ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E 
CONTROLE REMOTO COM TECLAS DE 
FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA;

UNID 1 PHILCO 1.800,00 1.800,00

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CN PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de to d o s  nós

GARANTIA DO FORNECEDOR: MÍNIMA DO 
FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES, PRESTADA 
NO ESTADO DO CEARÁ.

EMPRESA: RILAMI FERREIRA DA SILVA
ENDEREÇO: RUA DOUTOR JUSTA ARAÚJO, 1150, ITAPERI, FORTALEZA/CE -  CEP: 60.714-100 
CNPJ N9: 26.601.949/0001-30

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE TOTAL MARCA VR.UNIT VR.TOTAL
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIP. DIVERSOS (4.4.90.52.34)

5

VENTILADOR DE PAREDE 60 CM, TIPO: 
TUFÃO, DESIGN MODERNO, 3 
VELOCIDADES, MODELO: PAREDE, 
COR: PRETO, OSCILANTE PARA 
DIREITA E ESQUERDA, GRANDES EM 
AÇO TRATADO PINTADAS NA COR 
PRETA E REMOVÍVEL, COM 3 HÉLICE 
FINA EM POLIPROPILENO DE 60CM DE 
DIÂMETRO, COM REGULAGEM DE 
ALTURA. POSSUIR MOTOR COM 
ROLAMENTO E POTÊNCIA DE 220 W; 
SELO PROCEL A NAS TRÊS OPÇÕESDE 
VELOCIDADES; ROTAÇÃO MÍNIMA 
1300RPM. GARANTIA DO FABRICANTE 
DE NO MÍNIMO 24 MESES (2 ANOS), 
CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. CERTIFICADO PELO 
INMETRO.

UNID 5 VENTSOL 224,75 1.123,75

Importa a presente Adesão no valor global de R$ 2.923,75 (dois mil novecentos e 
vinte e três reais e setenta e cinco centavos).

Ao Setor competente para providências cabíveis.

INDEPENDÊNCIA/CE, 21 DE NOVEMBRO de 2019.

Atenciosamente,

ANTONIO LINDOMAR GALVÃO NÓBREGA
Secretário de Agricultura e Pecuária

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CN PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de to d o s  nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

J T
§ Pâa 500% 

•<****

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
INDEPENDÊNCIA/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo ORDENADOR 
da SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA de Independência- CE, faz 
publicar o extrato resumido do processo de Adesão a Ata de Registro de Preços n° ST- 
PP008/19-SRP, de 19 de setembro de 2019, da SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SCO AL DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, de 14 de agosto de 2019. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. FAVORECIDOS: MART CELL 
EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA, pelo Valor Global de RS 1.800,00 (hum 
mil e oitocentos reais); RILAMI FERREIRA DA SILVA, pelo Valor Global de R$ 
1.123,75 (hum mil cento e vinte e três reais e setenta e cinco centavos) PRAZO DE 
VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31 de dezembro de 2019.

INDEPENDÊNCIA/CE, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

t  tàcvr°1Êk
) JUI.TANA LOIOLA BARROS 

Presidente da Comissão de Licitação

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
C N PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Tenra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 
DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Agricultura e Pecuária do Município de Independência, em 
atendimento a Lei Orgânica Municipal, e em observância ao Princípio da Publicidade dos 
atos administrativos, CERTIFICA que o Extrato do Termo de Ratificação da Adesão ao 
Registro de Preços n° AP-ARP001/19, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE, foi 
afixado no Flanelógrafo desta Prefeitura Municipal em 21 de novembro de 2019.

INDEPENDÊNCIA/CE, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

ANTONIO LINDOMAR GALVÃO NOBREGA
Secretário de Agricultura e Pecuária

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
C N PJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914


